Malah, Raja Haji Ahmad dan puteranya Raja Ali Haji sewaktu di Betawi pernah belajar ilmu falak daripada Shaykh Abdur Rahman al-Masri, iaitu sahabat Syaikh Daud al-Fatani. Oleh itu, pada tahun 1243H/1828M, Raja Haji Ahmad membawa serombongan dari Riau pergi ke Kota Makkah termasuk Raja Ali Haji untuk menunaikan ibadah haji dan dalam masa tersebut, beliau sempat belajar dengan Syaikh Daud al-Fatani dalam bidang ilmu agama dan bahasa Arab di Makkah (Wan Mohd. Shaghir, 1990: 33).